鲁人社字〔2025〕32 号

山东省人力资源和社会保障厅

关于公布2024年度及2023年度（延期）山东省

人力资源社会保障课题结项评审结果的通报

各市人力资源社会保障局，各有关单位：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于开展 2024 年度全

省人力资源社会保障课题申报工作的通知》等文件要求，省人力

资源社会保障厅组织专家评委对 2024 年度及 2023 年度（延期）

山东省人力资源社会保障课题结项成果进行了评审，现将优秀课

题和通过课题名单予以公布。

附件：2024 年度及 2023 年度（延期）山东省人力资源社会

http://hrss.shandong.gov.cn/resource/srst/att/202404/fe61a36f-bf0c-466c-8430-71176294d995.xlsx

保障课题优秀及结项通过名单

山东省人力资源和社会保障厅

2025 年 3月 28 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障科学研究院）

http://hrss.shandong.gov.cn/resource/srst/att/202404/fe61a36f-bf0c-466c-8430-71176294d995.xlsx

附件

2024 年度及 2023 年度（延期）山东省人力资源社会保障课题

优秀及结项通过名单

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024ZDXM-2 重大课题
山东省制造业技能人才供需分

析

中国劳动和社会

保障科学研究院
张一名

韩 巍、苗春雨、俞 恺、

陈非凡、张弘毅、连乐祥、

马 研

优秀

2024ZDKT-2 重点课题
探索居民基本养老保险基金管

理新模式研究

安丘市社会保险

事业中心
马 仪

伊莉娜、胡冬云、王嘉宁、

李洪刚、胡文冉、王青明、

郑 焜

优秀

2024ZDKT-3 重点课题
失业保险“保生活”政策改革

方向研究
山东工商学院 杜世纯

马晓阳、李亚军、刘 静、

骆文倩、郭 航、王俊娟
优秀

2024ZDKT-4 重点课题
省级统筹模式下多维度工伤保

险保障体系改革研究

淄博市社会保险

事业中心
车新鹏

沈远清、谢晓雯、罗欣欣、

王 静、马 凯、刘国凯
优秀

2024ZDKT-10 重点课题
共同富裕背景下完善工资收入

分配制度研究
山东大学 冀 刚

陈文倩、李建芳、王永彬、

魏 平、陈国梁、郝天舒、

吴淑琦、李笑杨

优秀

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024ZDKT-13 重点课题 山东省人事考试风险防范研究
济宁市人事考试

中心
赵克彦

杨尊信、张晓楠、张长龙、

张 峰、唐乾芝
优秀

2024YBKT-7 一般课题
山东省社会保险促进共同富裕

路径研究
山东工商学院 傅志明

段向丽、王涌涛、卫 明、

廖少宏、李梦璐、李亚军、

李金耀

优秀

2024YBKT-12 一般课题
山东省数字经济人才培育需求

与培育体系构建研究

山东人才发展集团

有限公司
张祝秀

夏龙河、单晓燕、马名旭、

王艺骁、孙德馨、李博涛
优秀

2024YBKT-14 一般课题
产业结构对技能人才需求分析

及对策研究

青岛市公共就业和

人才服务中心
宋雪燕

刘京玉、田 龙、王之乙、

胡国龙、吕承超、张国强、

战子龙、杨秀甜、宋 琨、

姜泉习

优秀

2024YBKT-18 一般课题
完善劳动人事争议源头治理机

制研究

潍坊市劳动人事

争议仲裁院
康恒武

王 旭、公田华、陆 强、

夏素华、张西富
优秀

2024YBKT-21 一般课题
完善劳动人事争议源头治理机

制研究
济南大学 辛瑞萍

高功敬、张世青、朱丽敏、

张美英、李 健、张国栋、

鞠 堃

优秀

2024YBKT-22 一般课题
山东省新就业形态劳动纠纷调

处现状及对策研究
山东农业大学 毕凌雪

周艳波、李明耀、李 谦、

赵 超、桂世通
优秀

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-25 一般课题
2024-2027 届山东高校毕业生

就业形势预测分析及对策研究
山东理工大学 赵 星

李聪聪、王晓冬、孙钦泉、

崔秀丽、周立志
优秀

2024YBKT-74 一般课题

“政企校”协同下数字经济人

才需求与培养研究：基于提升

大学生就业能力和职业生涯开

发的视角

齐鲁工业大学

（山东省科学院）
贺晴晴

李 艳、杨景亮、赵金国、

王祎昕、王秀丽、李书炜
优秀

2024YBKT-79 一般课题
技工教育高质量特色发展路径

研究
山东工业技师学院 王 莹

朱 彬、吕国辉、巩 俐、

冯书恒
优秀

2024YBKT-111 一般课题
社会保险参保扩面工作机制优

化研究

泰安市社会保险

事业中心
姜 敏

张务伟、梁卫言、邵佳宾、

高 帅、隋玉琪
优秀

2024ZDXM-1 重大课题
山东省高校毕业生就业景气指

数研究

山东人才信总科技

有限公司
单晓燕

王 玲、任启平、马凤菊、

林慧玲、李 亮、郭兴磊、

虞宁宁、冯建民、徐国英、

王 芳、刘伟华、李海洋、

王 硕、杨真锋

通过

2024ZDKT-1 重点课题
创新构建促进高校毕业生高质

量就业的职业指导模式研究

天津职业技术师范

大学
咸桂彩

李淑丽、张 晶、牛学东、

屈云龙、王韦懿、牛 艳、

白 玉

通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024ZDKT-5 重点课题
山东省社会保险促进共同富裕

路径研究
山东财经大学 李成友

李有科、康传坤、刘美玉、

孙晓芹、王泽儒、李昱欣、

潘 佳

通过

2024ZDKT-6 重点课题
山东省青年人才国际化培养路

径研究
山东青年政治学院 席 岩 万 利、隋 潇、陈菲菲 通过

2024ZDKT-7 重点课题
山东省数字技术人才培育需求

与培育体系构建研究
山东师范大学 肖丁丁

张淑洁、姜道奎、胡文安、

张 蒙、张 敏、范昕昕、

刘川源

通过

2024ZDKT-8 重点课题
产业结构对技能人才需求分析

及对策研究
山东青年政治学院 董 萍

王 娟、许 茜、刘亚伟、

林 萍、陈晓双
通过

2024ZDKT-9 重点课题
新形势下基层柔性引进高层次

人才机制研究

中国石油大学

（华东）
赵 霞

纪光欣、王宁宁、刘守杰、

宋红燕、王思涵、李肖倩、

李欣彤、泮绍恩、王诗雯

通过

2024ZDKT-11 重点课题
完善劳动人事争议源头治理机

制研究
山东工商学院 王君玲

王循庆、王发明、黄湘闽、

程思雨
通过

2024ZDKT-12 重点课题
山东省新就业形态劳动纠纷调

处现状及对策研究
山东管理学院 耿艳丽

刘凤杰、周 琳、王广文、

杨春林
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-1 一般课题
创新构建促进高校毕业生高质

量就业的职业指导模式
济南大学 潘 颖

李清蝉、李 敏、牛冬梅、

孟 岩、牛雨晴、燕 姗
通过

2024YBKT-2 一般课题
创新构建促进大学生高质量就

业的职业指导模式研究

烟台市公共就业和

人才服务中心
王韦懿

马 煜、王义利、邢晓宇、

彭文瑞、张 鹏、陈晓燕、

彭静静

通过

2024YBKT-3 一般课题
创新构建促进高校毕业生高质

量就业的职业指导模式研究
山东财经大学 房茂涛

岳 雷、李海迎、侯昭瑾、

赵世民、武晓清、陈传琳、

许梦晴

通过

2024YBKT-4 一般课题
基于高校毕业生高质量就业的

职业指导模式构建研究

淄博师范高等专科

学校
于淑君

付 萌、刘 莹、贾万刚、

张彤彤、于淑华
通过

2024YBKT-5 一般课题
探索居民基本养老保险基金管

理新模式研究
山东第一医科大学 郝双英

宋 燕、李 娟、石 印、

葛成唯、周娇娇
通过

2024YBKT-6 一般课题
失业保险“保生活”政策改革

方向研究

潍坊市人力资源和

社会保障局
刘太福

张立超、孙疆燕、韩 梅、

王传军、张 栋、张 越、

王兆国

通过

2024YBKT-8 一般课题
山东省青年人才国际化培养路

径研究
山东省农业科学院 徐绍建

杨 萍、刘洪对、王盈桦、

赵玉华、孙 锋、朱 莉、

李首涵、郭世娟、田锐铮

通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-9 一般课题
山东省数字技术人才培育需求

与培育体系构建研究

哈尔滨工业大学

（威海）
张 策

宫 敏、刘金松、王芸芸、

孙芳蕾、史 杰、刘 鹏、

魏 萌

通过

2024YBKT-10 一般课题
山东省数字技术人才培育需求

与培育体系构建研究
齐鲁师范学院 郑秀文

杜建彬、刘爱芹、岳朋飞、

侯宁宁、于 畅、孙洪兆、

柴振光、张克玉、孙良运

通过

2024YBKT-11 一般课题
山东省数字技术人才培育需求

与培育体系构建研究

潍坊市人力资源和

社会保障局
贺玉洁

张国强、李晓楠、刘 超、

王兆国、何 慧、张立强
通过

2024YBKT-15 一般课题
产业结构对技能人才需求分析

及对策研究

山东省宏观经济

研究院
尚 蔚

刘德军、许月恒、鹿 晔、

汤 薇
通过

2024YBKT-16 一般课题
新形势下基层柔性引进高层次

人才机制研究
青岛大学 王 猛 赵普光、杨秀勇、于静静 通过

2024YBKT-17 一般课题
共同富裕背景下完善工资收入

分配制度研究

聊城市人力资源和

社会保障局
刘 博

马文雪、李俊鹏、包金凯、

王 斌、孟昭灿、潘承志
通过

2024YBKT-19 一般课题
完善劳动人事争议源头治理机

制研究

济宁市劳动人事

争议仲裁院
贾 鹏

梁 玉、高 翠、权 力、

谢 菲、戴存孟
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-20 一般课题
完善劳动人事争议源头治理机

制研究
山东师范大学 王德新

安秀伟、吕 龙、刘文静、

韩颖颖
通过

2024YBKT-23 一般课题 山东省人事考试风险防范研究 山东理工大学 钟丽霞

刘俊奇、许伟伟、马 骏、

范俊甫、崔文栋、刘 岩、

蒋育忻、靳 祺、郑 晓

通过

2024YBKT-24 一般课题 山东省人事考试风险防范研究 鲁东大学 刘小平
魏 一、柳 亮、许学娜、

包莉丽、邓 晨、董晓晓
通过

2024YBKT-28 一般课题

新时代招生就业联动视域下地

方综合类院校毕业生的就业困

境及对策分析

青岛农业大学 李宪翔

李敬锁、张艳萍、王天龙、

郭海红、贾永超、杨向梅、

汪艳涛

通过

2024YBKT-29 一般课题

招生就业联动视域下地方综合

类院校毕业生的就业困境及对

策分析

淄博师范高等专科

学校
张文娟

张 进、刘维琪、张会峰、

董会芹、付建敏
通过

2024YBKT-31 一般课题

招生就业联动视域下地方综合

类院校毕业生的就业困境及对

策分析——以艺体类院校为例

山东艺术学院 李 敏 马振秀、姚圆鑫 通过

2024YBKT-33 一般课题
山东省人口结构变化对就业影

响及对策研究
齐鲁师范学院 李 哲 张 扬、邸卉雅、童西子 通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-35 一般课题
山东省老龄人群就业促进及劳

动权益保障机制研究
山东科技大学 李兆利

亓慧坤、陈圣利、汤 敏、

何永新、牟雪菲、高宏伟
通过

2024YBKT-36 一般课题
高质量充分就业视角下基层公

共就业服务质效提升路径研究

淄博市公共就业和

人才服务中心
王宏伟

王帅帅、郭恒强、董晓菲、

闫文曦
通过

2024YBKT-37 一般课题
山东省基层公共就业服务质效

提升路径研究
济宁学院 彭田田

霍雨慧、李 月、张冠甲、

李 伟、周 杨
通过

2024YBKT-38 一般课题

推动基层公共就业服务质效提

升路径研究——基于三方群体

演化博弈角度

汶上县人力资源和

社会保障局
陈洪雷 王汉忠、韩 磊 通过

2024YBKT-39 一般课题

供给侧结构性改革视阈下基层

公共就业服务质效提升路径研

究

诸城市人力资源和

社会保障局
韩淑文

孟宪鹏、王 彬、张 萍、

鞠肖斐
通过

2024YBKT-40 一般课题
推动基层公共就业服务质效提

升路径研究——以山东省为例

四川省人力资源和

社会保障科学

研究所

马 杰

刘渝阳、景光仪、陈红霞、

万将军、余海燕、唐 喆、

曾 珠、熊 瑶

通过

2024YBKT-41 一般课题

基于二十大要求推进基层公共

就业服务质效提升路径研究—

—以昌乐县为例

昌乐县公共就业和

人才服务中心
王传军

王国好、卢青松、于 婷、

王宁宁、刘楠楠、李志强
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-42 一般课题
特色劳务品牌培育建设路径研

究——以日照市为例

日照市公共就业和

人才服务中心
商金彪

国 辉、周义翔、滕 源、

庄光翠
通过

2024YBKT-43 一般课题
菏泽特色劳务品牌培育建设路

径研究

菏泽市人力资源和

社会保障局
赵化忠

刘 鹤、韩琳娜、龚天琪、

晁丹丹
通过

2024YBKT-44 一般课题

基于农村劳动力集成改革视角

的特色劳务品牌培育建设路径

研究

济宁市公共就业和

人才服务中心
王著华

范 珍、孙长言、张晓东、

孙良伟、王式婷
通过

2024YBKT-45 一般课题
特色劳务品牌培育建设路径研

究

莘县人力资源和

社会保障局
孔红霞

郭计峰、姬晓丽、常 磊、

郝伟静、范 伟
通过

2024YBKT-46 一般课题
公益性岗位退岗衔接策略与实

践研究

枣庄市公共就业和

人才服务中心
秦玉欣

施利群、褚富菊、晁言坤、

孙 莎、宋 星
通过

2024YBKT-47 一般课题
公益性岗位退岗衔接策略与实

践研究——以日照市为例

日照市公共就业和

人才服务中心
陈会英

庄光翠、滕 源、李明洲、

胡艳梅
通过

2024YBKT-48 一般课题
大学生就业创业赋能中心标准

化建设路径研究
山东财经大学 齐 蕾

张体勤、梁 阜、赵世民、

李海红、吕 静、赵晓倩、

王凯蒂

通过

2024YBKT-49 一般课题
大学生就业创业赋能中心建设

路径研究

淄博市人力资源和

社会保障局
高中贺

姜 展、焦广志、刁蒙蒙、

朱 莹、王 振、朱嘉禾
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-50 一般课题

生成式人工智能背景下大学生

就业创业赋能中心就业育人路

径研究

德州学院 张 鹏
吴玉泾、陈玉栋、邢巧娜、

李 忻
通过

2024YBKT-51 一般课题
大学生就业创业赋能中心建设

模式创新与实践路径研究
潍坊职业学院 焦重华

于 涛、魏 冲、胡文丽、

郭苗苗、徐莉莉、高亚男
通过

2024YBKT-52 一般课题
大学生就业创业赋能中心标准

化建设路径研究

济宁市公共就业和

人才服务中心
刘 艳

李 晓、柳雪婷、田洪文、

孔 君、王式婷、孙华筝
通过

2024YBKT-53 一般课题
大学生就业创业赋能中心标准

化建设路径研究
济宁医学院 高 立

张秋梅、尹国才、谢 辉、

杨春燕、梅瑞华
通过

2024YBKT-54 一般课题
日照市高质量打造省级创业街

区路径研究

日照市公共就业和

人才服务中心
卢莉宏

李法臣、李 博、匡立增、

厉宣勇、姜苏玲、葛坦好
通过

2024YBKT-55 一般课题
基于 Logistic 模型的山东省

大学生就业创业保障机制研究
山东理工职业学院 徐瑞阳

李 英、宋晓燕、任亚琼、

陈秋如、王 焱、陶可伟
通过

2024YBKT-56 一般课题
健全完善高校毕业生创业保障

机制研究
山东农业大学 吴 折 孙 乐、黄 悦、宋 伟 通过

2024YBKT-57 一般课题
数字人民币普惠金融赋能农村

创业发展
枣庄学院 刘丹丹

宋 斌、徐晓东、刘保东、

康 君
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-58 一般课题
“数字人民币”在创业服务领

域应用研究
泗水县大数据中心 张 军

高 超、刘 娟、曹梦莹、

宋庆美、赵金平
通过

2024YBKT-59 一般课题
山东省新就业形态劳动者劳动

权益法律保障研究
山东师范大学 张 琳

荆月新、王德新、梁 肖、

杜丽佳
通过

2024YBKT-60 一般课题

基于智能算法的山东省新就业

形态女性劳动者权益保障风险

评估及政策建议研究

山东管理学院 房亚玥 张会荣、胡 妙 通过

2024YBKT-61 一般课题
完善劳动关系风险监测预警机

制研究
山东交通技师学院 张 涛 王可红、张 斌、滕亚萍 通过

2024YBKT-62 一般课题
完善劳动关系风险监测预警机

制研究

菏泽市人力资源和

社会保障局
程 伟 刘晓煜、马 闯 通过

2024YBKT-63 一般课题
人才驱动新质生产力发展路径

研究

山东医学高等专科

学校
高 豪

郑衍玲、张 萌、王照娟、

任中先、沙吉庆、丁 阳、

朱丽娜

通过

2024YBKT-64 一般课题
专家服务基地赋能新质生产力

研究——以济宁市为例

济宁市人力资源和

社会保障局
任宪民

赵 青、郭海波、张军儒、

康伟伟、庄志华、杨增美、

王世美、王恩军、张鹏飞、

董泽阳

通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-65 一般课题
基于中介效应检验的人才驱动

新质生产力发展路径研究

山东劳动职业技术

学院
李珍珠

张 峰、李孟林、刘 腾、

王 琦、郇志君、李立宝
通过

2024YBKT-66 一般课题
人才驱动新质生产力发展路径

研究

烟台市公共就业和

人才服务中心
杨舒程

张立霞、李 卓、崔妮妮、

高 健
通过

2024YBKT-67 一般课题

基于“引育留用”关键环节的

中医药人才驱动新质生产力的

发展路径研究

山东中医药大学 胡亚洁
王富梅、王亚明、王雪梅、

宫春博、郭新苗
通过

2024YBKT-68 一般课题
山东人才驱动新质生产力发展

路径研究
烟台大学 张 涛

彭 周、彭文瑞、赵志强、

张 沛、柳 斌
通过

2024YBKT-70 一般课题
招才引智政策应用效果的省际

间比较研究

青岛市即墨区人力

资源和社会保障局
朱传海

于静静、李慧伦、杨 平、

胡苗苗、高永强
通过

2024YBKT-71 一般课题 招才引智政策省际比较研究 康复大学 纪朝彬
王 琦、戚 霖、刘晓燕、

任祥霞、阎晓宇
通过

2024YBKT-72 一般课题
山东省与江苏省招才引智政策

发展与变迁比较研究
曲阜师范大学 田 军

张维刚、孙玉凡、张学亮、

徐霄健、苗贵安
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-73 一般课题
政策工具视角下鲁、浙、粤三

省人才政策比较研究
山东师范大学 刘云霞

魏学江、朱祥玉、赵 旭、

王昊民、张 艳
通过

2024YBKT-75 一般课题
职业院校数字技能人才需求与

培养研究
聊城市技师学院 杨烈龙

冯 鹏、田文霞、宋延强、

武丹丹、仲昭争
通过

2024YBKT-76 一般课题
新质生产力视角下技工院校数

字人才培养体系重构与实践

烟台文化旅游职业

学院
刘春晓

宋长春、林泽慧、吕国荣、

孙晓燕、郑云霞、杜耀祖
通过

2024YBKT-77 一般课题
山东省数字经济人才需求与培

养研究

山东外国语职业技

术大学
马春艳

张爱玲、王 艳、李元元、

高兴燕、卢衍青
通过

2024YBKT-78 一般课题 数字经济人才需求与培养研究 济宁职业技术学院 马 敏
史真真、张 丽、邵新龙、

刘 钊、徐 明、何金金
通过

2024YBKT-80 一般课题

新质生产力背景下技工院校产

学研一体的“校中厂”建设路

径研究

潍坊市技师学院 李 源
刘 莹、曲 乐、辛建君、

季树旺、孙志鹏
通过

2024YBKT-81 一般课题
技工教育高质量特色发展的

“山东路径”研究

山东劳动职业技术

学院
马文娟

王珊珊、王黎明、宋成涛、

杨轶群、甘 博、曹洛其
通过

2024YBKT-82 一般课题

校企合作背景下技工院校养老

服务相关专业高质量特色发展

的路径研究

济南市技师学院 柳景深
孙博伦、吴显哲、王 霞、

李宇超、王明明
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-83 一般课题
适应新质生产力发展的技工教

育数字化转型实践研究
聊城市技师学院 崔叶菲 韩善海、韩艳华、王 丽 通过

2024YBKT-84 一般课题

新质生产力发展背景下职业教

育培养高技能领军人才的路径

研究

山东理工职业学院 楚 鹏

张 娟、王 颖、袁 皓、

卢 静、张 琨、闫晓晗、

吴玉龙

通过

2024YBKT-85 一般课题
高技能领军人才培育机制研究

——以胜利油田为例

胜利油田党校

（培训中心）
王海峰

李金妍、余 敏、昝 强、

李 梅、王荣滨、王松梅、

翟 鹏

通过

2024YBKT-86 一般课题
技能人才自主评价的长效机制

与持续发展研究

德州职业技术学院

（德州市技师学院）
孙启祥

毕晓妮、谢敬友、马 宁、

吴建才、周志朋
通过

2024YBKT-87 一般课题
数字化赋能技能人才评价服务

研究
山东技师学院 韩秀红

宋 尚、王 腾、陈汝婷、

陈 茜、马 宁
通过

2024YBKT-88 一般课题
构建技能人才自主评价评估机

制研究
山东职业学院 郭培谦

车 静、陈海燕、崔家才、

朱 君、刘 坤、闫潇予、

李 鹏

通过

2024YBKT-89 一般课题
构建技能人才自主评价评估机

制研究

青岛市人力资源发

展研究与促进中心
姜 楠

栾 恒、李 晶、郝 建、

张梦琳
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-91 一般课题
技能人才支撑山东省先进制造

业研究
山东师范大学 殷永萍 李星桥、柳海哲、贺小炜 通过

2024YBKT-92 一般课题
高技能人才支撑山东省先进制

造业发展策略研究
烟台职业学院 郭 梅

谭晓宇、孙程鹏、郭金林、

孙永慧、赵春旭、许新迪、

贾喻杰、李 程、王文华

通过

2024YBKT-93 一般课题
山东省制造业技能人才供需分

析

烟台文化旅游职业

学院
刁玉峰

朱文博、张兴梅、徐忠庆、

王保钦、翟同胜、高明杰、

邢 勤、陈尔建、吕国荣、

齐 峰

通过

2024YBKT-94 一般课题
基于大数据应用的高层次人才

服务路径研究
山东工业职业学院 王 强

郭恒强、彭衍财、王帅帅、

马 骏、徐 玥、于晨晨、

任恺序、苏 媛

通过

2024YBKT-95 一般课题
基于大数据应用的高层次人才

服务路径研究
山东科技大学 苗汝昌 刘 晶、郭洪波、张庆禹 通过

2024YBKT-96 一般课题
基于大数据应用的高层次人才

服务路径研究

滨州市滨城区公共

就业和人才服务

中心

韩 颖
卢实成、武 洲、刘 涛、

雷 翔、高 倩、刘晓菲
通过

2024YBKT-97 一般课题
基于大数据应用的高层次人才

服务路径研究
山东省立第三医院 张文军

张晓田、薛 琳、马满秀、

仲田田、常润清、欧 清、

王秀峰

通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-98 一般课题

新质生产力背景下职业培训链

与产业链有效联动的研究与实

践

临沂职业学院 刘伟伟
朱永君、牛司余、丁 钊、

戚雯雯、王一臻
通过

2024YBKT-99 一般课题

职业培训链与农业产业链有效

联动的耦合机理与协同路径研

究

山东农业工程学院 王 伟

吴 玥、龚文东、李 志、

路荣亮、刘 佳、蔡慧英、

樊春玲

通过

2024YBKT-100 一般课题
职业技能培训差异化补贴制度

探索研究

济宁市政务服务

中心
孙善政

刘宇翔、张 雷、张 珂、

邱 玥、王志伟、李沛然
通过

2024YBKT-101 一般课题

企业试行“新八级工”职业技

能等级制度实施研究——以淄

博市企业技能人才自主评价为

例

淄博市公共就业和

人才服务中心
袁 东

程云飞、于 彬、姚昀谊、

张 璟、王惠惠、姜 帆、

李 亮

通过

2024YBKT-102 一般课题
技工院校国际交流与合作面临

的问题及策略研究
山东技师学院 季敏霞 张克清、崔红娟、马 宁 通过

2024YBKT-103 一般课题

人口老龄化背景下山东省企业

职工基本养老保险高质量、可

持续发展路径研究

淄博市社会保险

事业中心
周 旭

袁 涛、郭 磊、胡树青、

战志伟、吕凤军、焦玉姣
通过

2024YBKT-104 一般课题
人口老龄化背景下养老保险高

质量可持续发展路径研究
山东农业大学 孙 乐

佘宗昀、徐加玉、王 帆、

李 棠、刘 群、袁艳梅
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-105 一般课题
养老保险高质量可持续发展路

径研究——以青岛为例

青岛市人力资源发

展研究与促进中心
尹向华

张守海、姜雪梅、宋 琨、

孙懿辰、张书平、刘 鑫、

冯 敏、黄 伟

通过

2024YBKT-106 一般课题

金融科技对养老保险金可持续

性的影响研究——以山东省为

例

山东大学 刘丹丹
凌士显、李 超、苑 迪、

谢清华
通过

2024YBKT-107 一般课题
完善机关事业单位养老保险统

筹层次路径研究

日照市社会保险

事业中心
牛玉东 乔 蕾、王志华、阚 磊 通过

2024YBKT-108 一般课题
完善机关事业单位养老保险统

筹层次路径研究

山东省创新发展

研究院
李 萌

曹 倩、杨书平、常国雷、

轩辕思思、王剑、邢怀静
通过

2024YBKT-109 一般课题
灵活就业人员企业职工基本养

老保险参保提升路径研究

潍坊市社会保险

事业中心
陈玉刚

孙柏莲、刘永法、孙晓静、

马淑敏
通过

2024YBKT-110 一般课题

基于新就业形态视角下山东省

灵活就业群体养老保险参保结

构优化研究

乳山市社会保险

事业中心
高旭光 王亚男 通过

2024YBKT-112 一般课题

“全民参保•福暖万家”工程背

景下社会保险精准扩面工作机

制优化研究

枣庄市社会保险

事业中心
赵李源

杨 峰、崔 朋、王 帅、

冯 玮
通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2024YBKT-113 一般课题
社会保险参保扩面工作机制优

化研究
山东财经大学 王海萍

刘 洁、魏学忠、常 雪、

赵 蔚、黄守坤、杨文生、

杜立金

通过

2024YBKT-114 一般课题

省级统筹下工伤保险基金风险

防控问题研究——以枣庄市为

例

枣庄市人力资源社

会保障财务集中

核算中心

马莉萍
吕 腾、皮亚蕊、刘 畅、

厉 松
通过

2024YBKT-115 一般课题
工伤康复高质量发展路径研究

——以山东省为例
康复大学 王 琦

杨立雄、纪朝彬、王 涛、

万甜甜
通过

2024YBKT-116 一般课题
新就业形态从业人员职业伤害

保障研究

潍坊市社会保险

事业中心
王家吉

盛红旗、丁国明、陈建栋、

辛 颖、刘海庭
通过

2024YBKT-117 一般课题

新就业形态从业人员职业伤害

保障研究——基于政府、用工

平台、从业人员责任分担的视

角

山东开放大学 王宏亮
曹 强、王雪霏、任洲鸿、

王顺逸、于靖禾
通过

2024YBKT-118 一般课题
新就业形态劳动者职业伤害保

障研究
山东师范大学 赵建玲

杜佳颖、赵健锋、李珂欣、

张聪玲、钟霖琦、佟梦真、

刘志东、刘皓月

通过

课题编号 课题类别 课题名称 承担单位 负责人 课题组成员 评审结果

2023YBKT-01 一般课题
构建人社统计数据监测经济运

行指数研究

淄博市人力资源和

社会保障局
王昊天

何 华、赵振宇、朱志雯、

张丙鹏、郑明文、张 涛、

贾 琳、贾学峰、马 骏、

魏衍亮、王 巍、陈晔宇

通过

2023YBKT-02 一般课题
构建人社统计数据监测经济运

行指数研究
山东大学 李忠路

岳盈盈、丰 振、周思思、

荆雯雯、刘一璐
通过

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2025 年 3月 31日印发

校核人：张杰